
Ãîðîäñêàÿ ãàçåòà

№81 (3049)№81 (3049)№81 (3049)№81 (3049)№81 (3049)

18 18 18 18 18 ОКТЯБРЯОКТЯБРЯОКТЯБРЯОКТЯБРЯОКТЯБРЯ

2022 2022 2022 2022 2022 ГГГГГ.....

вторниквторниквторниквторниквторник

Èçäàåòñÿ ñî 2 ìàðòà 1992 ãîäà. Âûõîäèò äâà ðàçà â íåäåëþ. Ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ áåñïëàòíî.         12+

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

ОТ 29.08.2013 №2059 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
ОБ АВАРИЙНО�СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБАХ

ГОРОДА МЕГИОНА"

В соответствии с Федеральным зако�
ном от 14.07.2022 №351�ФЗ "О внесении
изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации":

1.Внести в приложение к постановле�
нию администрации города от 29.08.2013
№2059 "Об утверждении Положения об
аварийно�спасательных службах города
Мегиона" следующее изменение:

1.1.Пункт 6 приложения дополнить аб�
зацем следующего содержания:

"участию в проведении работ по поис�
ку, обезвреживанию и (или) уничтожению
взрывоопасных предметов в порядке, оп�
ределенном федеральным органом испол�
нительной власти в области обороны со�
вместно с федеральными органами ис�

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 14.10.2022 г. №2625

О.А. ДЕЙНЕКА,
ãëàâà ãîðîäà Ìåãèîíà

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ НАТУРАЛЬНЫХ НОРМ,
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ БАЗОВЫХ

НОРМАТИВОВ ЗАТРАТ НА ВЫПОЛНЕНИЕ В 2023 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
РАБОТ МУНИЦИПАЛЬНЫМ АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

"ИНФОРМАЦИОННОЕ АГЕНТСТВО "МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ"

В соответствии с постановлением ад�
министрации города от 17.12.2015 №3094
"О формировании муниципального зада�
ния на оказание муниципальных услуг (вы�
полнение работ) и финансовом обеспече�
нии его выполнения муниципальными уч�
реждениями города Мегиона" (с измене�
ниями), приказа Министерства  цифрово�
го развития, связи и массовых коммуни�
каций Российской Федерации от
26.01.2022 №45 "Об утверждении Общих
требований к определению нормативных
затрат на оказание государственных (му�
ниципальных) услуг в сфере связи, инфор�
мационно�коммуникационных технологий и
средств массовой информации, применя�
емых при расчете объема субсидии на
финансовое обеспечение выполнения го�
сударственного (муниципального) задания
на оказание государственных (муниципаль�
ных) услуг (выполнение работ) государ�
ственным (муниципальным) учреждением":

1.Утвердить муниципальному автоном�
ному учреждению "Информационное аген�
тство "Мегионские новости":

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 14.10.2022 г. №2628

О.А. ДЕЙНЕКА,
ãëàâà ãîðîäà Ìåãèîíà

1.1.Значения натуральных норм, необ�
ходимых  для  определения базовых нор�
мативов затрат на выполнение в 2023 году
муниципальных работ в сфере средств
массовой информации, согласно прило�
жению.

2.Считать утратившим силу постанов�
ление администрации города от
29.09.2021 №2166 "Об утверждении зна�
чений натуральных норм, необходимых
для определения базовых нормативов
затрат на выполнение в 2022 году муни�
ципальных работ муниципальным авто�
номным учреждением "Информационное
агентство "Мегионские новости".

3.Настоящее постановление вступает в
силу с момента опубликования, но не ра�
нее 01.01.2023.

4.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на начальника управле�
ния общественных связей администра�
ции города.

полнительной власти, уполномоченными
на организацию проведения указанных
работ, оказании помощи в реализации
международных программ, проектов и
операций по гуманитарному разминиро�
ванию, а также по выполнению взрывных
работ.".

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опублико�
вания.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на первого заместителя
главы города И.Г.Алчинова.

О.А. ДЕЙНЕКА,
ãëàâà ãîðîäà Ìåãèîíà

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОТ 13.03.2020 №491

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГОРОДСКОМ
ЗВЕНЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОДСИСТЕМЫ ХАНТЫ�МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА � ЮГРЫ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ"

В соответствии с постановлением Пра�
вительства Российской Федерации от
16.06.2022 №1091 "О внесении изменений
в некоторые акты Правительства Россий�
ской Федерации":

1.Внести изменения в постановление
администрации города от 13.03.2020
№491 "Об утверждении Положения о го�
родском звене территориальной подсис�
темы Ханты�Мансийского автономного
округа � Югры единой государственной
системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций":

1.1.В пункте 16 приложения 1 слова: "и
гражданской обороны" исключить.

1.2.В абзаце 1 пункта 29.2. приложе�
ния 1 после слов: "пожарной безопаснос�
ти" дополнить словами "(Правительство
Российской Федерации в случае, предус�
мотренном абзацем вторым пункта 7 на�
стоящего Положения)";

1.3.В абзаце 2 пункта 29.2. приложе�

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 14.10.2022 г. №2626

ния 1 после слов: "пожарной безопаснос�
ти" дополнить словами "(Правительство
Российской Федерации в случае, предус�
мотренном абзацем вторым пункта 7 на�
стоящего Положения)";

1.4. В пункте 29.3. приложения 1:
слова: "повышенной готовности или"

исключить;
после слов: "пожарной безопасности"

дополнить словами "(Правительство Рос�
сийской Федерации в случае, предусмот�
ренном абзацем вторым пункта 7 настоя�
щего Положения)".

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опублико�
вания.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на первого заместителя
главы города И.Г.Алчинова.

О.А. ДЕЙНЕКА,
ãëàâà ãîðîäà Ìåãèîíà

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОТ 23.06.2016 №1498

"ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МЕГИОНА"

В соответствии с Федеральным зако�
ном от 14.07.2022 №351�ФЗ "О внесении
изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации":

1.Внести изменения в постановление
администрации города от 23.06.2016
№1498 "Об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности на территории
города Мегиона":

1.1.Абзац 3 пункта 5 приложения 1 из�
ложить в следующей редакции:

"Проведение аварийно�спасательных
работ, осуществляемых пожарной охраной,
представляет собой действия по спасе�
нию людей, имущества и (или) доведе�
нию до минимально возможного уровня

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 14.10.2022 г. №2627

воздействия взрывоопасных предметов,
опасных факторов, характерных для ава�
рий, катастроф и иных чрезвычайных си�
туаций, а также участие в проведении ра�
бот по поиску, обезвреживанию и (или)
уничтожению взрывоопасных предметов
в порядке, определяемом федеральным
органом исполнительной власти в облас�
ти обороны совместно с федеральным
органом исполнительной власти, уполно�
моченным на решение задач в области
пожарной безопасности, и другими фе�
деральными органами исполнительной
власти, уполномоченными на организа�
цию проведения указанных работ, оказа�
нии помощи в реализации международ�

ных программ, проектов и операций по
гуманитарному разминированию, выпол�
нение взрывных работ в порядке, опреде�
ляемом федеральным органом исполни�
тельной власти, уполномоченным на ре�
шение задач в области пожарной безо�
пасности. Перечень структурных подраз�
делений территориальных органов феде�
рального органа исполнительной власти,
уполномоченного на решение задач в об�
ласти пожарной безопасности, участвую�
щих в проведении работ по поиску, обезв�
реживанию и (или) уничтожению взры�

воопасных предметов и выполняющих
взрывные работы, утверждается феде�
ральным органом исполнительной влас�
ти, уполномоченным на решение задач в
области пожарной безопасности.".

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опублико�
вания.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на первого заместителя
главы города.

Приложение к постановлению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru  в разделе “Законодательство”

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

4 МИКРОРАЙОНА ГОРОДА МЕГИОНА

В соответствии со статьями 43, 45, 46
Градостроительного кодекса Российской
Федерации, постановлением администра�
ции города Мегиона от 13.05.2020 №900
"Об утверждении Порядка подготовки до�
кументации по планировке территории,
разрабатываемой на основании решений
администрации города, порядок принятия
решения об утверждении документации по
планировке территории, порядок внесения
изменений в такую документацию, поря�
док отмены такой документации или её от�
дельных частей, порядок признания от�
дельных частей такой документации не
подлежащими применению на территории
города Мегиона" (с изменениями), на ос�
новании заключения департамента терри�
ториального развития администрации го�
рода Мегиона по проекту внесения изме�
нений в проект планировки и проект меже�
вания территории 4 микрорайона города
Мегиона от 24.08.2022 №07�Исх�2516, про�
токола общественных обсуждений от
16.09.2022, заключения о результатах об�

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 14.10.2022 г. №2658

О.А. ДЕЙНЕКА,
ãëàâà ãîðîäà Ìåãèîíà

щественных обсуждений от 20.09.2022:
1.Утвердить проект внесения измене�

ний в проект планировки и проект меже�
вания территории 4 микрорайона города
Мегиона, утверждённый постановлением
администрации города от 22.10.2015
№2634 "Об утверждении проекта плани�
ровки и проекта межевания микрорайо�
нов 4,7,8,12,14 города Мегиона" (с изме�
нениями), согласно приложению.

2.Управлению общественных связей
администрации города Мегиона (О.Л.Лут�
кова) опубликовать в течение 7 (семи) дней
настоящее постановление в газете "Ме�
гионские новости" и разместить на офи�
циальном сайте администрации города в
сети Интернет.

3.Постановление вступает в силу пос�
ле его официального опубликования.

4.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы
города.

Приложение к постановлению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru  в разделе “Законодательство”



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно22222 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
18 ОКТЯБРЯ 2022 Г.

Приложение к решению Думы города Мегиона
от 23.09.2022 г. №217

1. В статье 7 устава города:
1) в пункте 6 слова "избирательную ко�

миссию городского округа" заменить сло�
вами "избирательную комиссию, организу�
ющую подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления, местного
референдума";

2) в пункте 9 слова "избирательная ко�
миссия городского округа" заменить слова�
ми "избирательная комиссия, организую�
щая подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления, местного
референдума";

3) в пункте 12 слова "избирательная ко�
миссия" дополнить словами ", организую�
щая подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления, местного
референдума";

4) в пункте 14 слова "избирательная ко�
миссия городского округа" заменить слова�
ми "избирательная комиссия, организую�
щая подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления, местного
референдума";

5) в пункте 15 слова "избирательная ко�
миссия городского округа" заменить слова�
ми "избирательная комиссия, организую�
щая подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления, местного
референдума";

6) абзац второй пункта 19 изложить в
следующей редакции:

"В случае если местный референдум не
назначен Думой города в течение 30 дней со
дня поступления в Думу города документов о
выдвижении инициативы проведения мес�
тного референдума, местный референдум
назначается судом на основании обращения
граждан, избирательных объединений, гла�
вы города, органов государственной власти
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры, Избирательной комиссией Ханты�
Мансийского автономного округа или проку�
рора Ханты�Мансийского автономного округа
� Югры. В случае если местный референдум
назначен судом, он организуется избира�
тельной комиссией, организующей подго�
товку и проведение выборов в органы мест�
ного самоуправления, местного референду�
ма, а обеспечение проведения местного ре�
ферендума осуществляется исполнительным
органом государственной власти Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры или
иным органом, на который судом возложено
обеспечение местного референдума.".

2. В статье 9 устава города:
1) пункт 7 изложить в следующей ре�

дакции:
"7. Вместе с ходатайством о регистра�

ции инициативной группы, в избиратель�

Изменения и дополнения в устав города Мегиона,
принятый решением Думы города от 28.06.2005 № 30

(с изменениями и дополнениями)

ную комиссию, организующую подготовку и
проведение выборов в органы местного са�
моуправления, местного референдума, ука�
занную в пункте 4 статьи 7 настоящего уста�
ва, должен быть представлен протокол со�
брания инициативной группы, на котором
было принято решение о выдвижении ини�
циативы проведения голосования по отзы�
ву, документ, подтверждающий факт уведом�
ления отзываемого лица, копия судебного
решения или официальная информация о
наличии такого судебного решения. При зат�
руднении в получении судебного решения
или официальной информации, инициатив�
ная группа представляет в избирательную
комиссию, организующую подготовку и про�
ведение выборов в органы местного само�
управления, местного референдума, указан�
ную в пункте 4 статьи 7 настоящего устава,
ходатайство об истребовании необходимых
материалов.";

2) в пункте 8 слова "части 2 настоящей
статьи" заменить словами "пункте 2 настоя�
щей статьи";

3) в пункте 9 слова "указанная в части 4
статьи 7 настоящего устава" заменить сло�
вами "указанная в пункте 4 статьи 7 настоя�
щего устава";

4) в пункте 11 слова "избирательной
комиссии" дополнить словами ", организу�
ющей подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления, местного
референдума".

3. В пункте 7 статьи 10 устава города
слова "избирательной комиссии, указанной
в части 4 статьи 7 настоящего устава" заме�
нить словами "избирательной комиссии,
организующей подготовку и проведение
выборов в органы местного самоуправления,
местного референдума, указанной в пункте 4
статьи 7 настоящего устава,".

4. В пункте 5 статьи 18 устава города
слова "в соответствии с частью 7 настоящей
статьи" заменить словами "в соответствии
с пунктом 7 настоящей статьи".

5. Статью 35 устава города изложить в
следующей редакции:

"Полномочия избирательной комиссии,
организующей подготовку и проведение
выборов в органы местного самоуправления,
местного референдума, определяются ре�
шением Избирательной комиссии Ханты�
Мансийского автономного округа�Югры.".

6. В пункте 2 статьи 38 устава города
слова "избирательных комиссий муници�
пальных образований" заменить словами
"избирательной комиссии, организующей
подготовку и проведение выборов в органы
местного самоуправления, местного рефе�
рендума".

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
В УСТАВ ГОРОДА МЕГИОНА

В соответствии со статьями 44, 46 Фе�
дерального закона от 06.10.2003 № 131�
ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской
Федерации",  Федеральным законом от
14.03.2022 №60�ФЗ "О внесении измене�
ний в отдельные законодательные акты
Российской Федерации", Законом Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры
от 30.09.2011 №81�оз "О выборах депута�
тов представительного органа муници�
пального образования в Ханты�Мансийс�
ком автономном округе � Югре",  руковод�
ствуясь статьями 18, 19, 42, 58 устава го�
рода Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 23.09.2022 г. №217

РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения в

устав города Мегиона, принятый решени�
ем Думы города Мегиона от 28.06.2005 №
30 согласно приложению.

2. Направить настоящее решение не
позднее 15 дней со дня принятия в Управ�
ление Министерства юстиции Российс�
кой Федерации по Ханты�Мансийскому
автономному округу � Югре для государ�
ственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования и
распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.01.2023.

О.А. ДЕЙНЕКА,
ãëàâà ãîðîäà Ìåãèîíà

А.С.А.С.А.С.А.С.А.С. КУРУШИН, КУРУШИН, КУРУШИН, КУРУШИН, КУРУШИН,
è.î. ïðåäñåäàòåëÿ

Äóìû ãîðîäà Ìåãèîíà

Изменения в устав города зарегистрированы Управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты�
Мансийскому автономному округу � Югре 12.10.2022
государственный  регистрационный номер ru 863030002022005

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЙ
НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ

РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 14.10.2022 г. №2659

О.А. ДЕЙНЕКА,
ãëàâà ãîðîäà Ìåãèîíà

В соответствии со статьей 40 Градост�
роительного кодекса Российской Федера�
ции, Правилами землепользования и зас�
тройки территории города Мегиона, в со�
ответствии с Порядком организации и про�
ведения общественных обсуждений или
публичных слушаний в области градост�
роительной деятельности в городе Меги�
оне, утверждённым решением Думы горо�
да Мегиона от 22.06.2018 №279, учитывая
заключение о результатах общественных
обсуждений от 11.10.2022, рекомендации
комиссии по подготовке Правил земле�
пользования и застройки города Мегиона
от 12.10.2022:

1.Предоставить разрешения на откло�
нение от предельных параметров разре�
шённого строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, рас�
положенных по адресу:

Ханты�Мансийский автономный округ
� Югра, городской округ Мегион, посёлок
городского типа Высокий, улица Льва Тол�
стого, кадастровый номер земельного уча�

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 14.10.2022 г. №2660

О.А. ДЕЙНЕКА,
ãëàâà ãîðîäà Ìåãèîíà

В соответствии со статьями 39, 40 Гра�
достроительного кодекса Российской Фе�
дерации, Правилами землепользования
и застройки города Мегиона, в соответ�
ствии с Порядком организации и прове�
дения общественных обсуждений или
публичных слушаний в области градост�
роительной деятельности в городе Меги�
оне, утверждённым решением Думы горо�
да Мегиона от 22.06.2018 №279, учитывая
заключение о результатах общественных
обсуждений от 11.10.2022, рекомендации
комиссии по подготовке Правил земле�
пользования и застройки города Мегио�
на от 12.10.2022:

1.Предоставить разрешения:
1.1.На отклонение от предельных пара�

метров разрешённого строительства, ре�
конструкции объектов капитального стро�
ительства, расположенных по адресу:

Ханты�Мансийский автономный округ
� Югра, город Мегион, Южная промзона,
кадастровый номер земельного участка
86:19:0010102:124 в части уменьшения ми�
нимального отступа от границ земельного
участка до объекта капитального строи�
тельства с 3 метров до 0 метров с юго�
восточной стороны земельного участка.

Ханты�Мансийский автономный округ
� Югра, город Мегион, 15 микрорайон, ка�
дастровый номер земельного участка
86:19:0010415:17 в части уменьшения ми�
нимального отступа от границ земельного
участка до объекта капитального строи�
тельства с 3 метров до 0 метров с северо�
западной стороны участка, с 3 метров до 1
метра с юго�западной стороны участка, с

3 метров до 2,5 метров с северо�восточ�
ной стороны участка.

Ханты�Мансийский автономный округ
� Югра, город Мегион, СОТ "Подземник",
земельный участок №212, кадастровый
номер земельного участка
86:19:0030601:150 в части уменьшения ми�
нимального отступа от границ земельного
участка до объекта капитального строи�
тельства с 3 метров до 0 метров.

1.2.На условно разрешённый вид ис�
пользования земельных участков и объек�
тов капитального строительства, располо�
женных по адресу:

Ханты�Мансийский автономный округ
� Югра, городской округ Мегион, город
Мегион, СОНТ "ГЕОЛОГ", улица 1�я Гео�
логов, земельный участок 1а, кадастровый
номер земельного участка
86:19:0040101:349 � "Магазин".

Ханты�Мансийский автономный округ
� Югра, городской округ Мегион, город
Мегион, СОНТ "ГЕОЛОГ", улица 2�я Гео�
логов, земельный участок 1б, кадастровый
номер земельного участка
86:19:0040101:350 � "Магазин".

2.Управлению общественных связей
администрации города опубликовать по�
становление в газете "Мегионские ново�
сти" и разместить на официальном сайте
администрации города в сети Интернет.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы го�
рода.

ТИК СООБЩАЕТТИК СООБЩАЕТТИК СООБЩАЕТТИК СООБЩАЕТТИК СООБЩАЕТ:::::

стка 86:19:0050110:15, в части уменьшения
минимального отступа от границ земель�
ного участка до объекта капитального стро�
ительства с 6 метров до 0 метров.

Ханты�Мансийский автономный округ
� Югра, городской округ Мегион, город
Мегион, северо�западная промзона, када�
стровый номер земельного участка
86:19:0010204:2262, в части уменьшения
минимального отступа от границ земель�
ного участка до здания с северной и севе�
ро�западной сторон с 3 метров до 0 мет�
ров.

2.Управлению общественных связей
администрации города опубликовать по�
становление в газете "Мегионские ново�
сти" и разместить на официальном сайте
администрации города в сети Интернет.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы го�
рода.



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
18 ОКТЯБРЯ 2022 Г. 33333



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно44444 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
18 ОКТЯБРЯ 2022 Г.



55555
«МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»

18 ОКТЯБРЯ 2022 Г.официально

Продолжение на сл. стр.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 17.10.2022 г. № 2661

О.А. ДЕЙНЕКА,

глава города Мегиона.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 14.10.2022 г. № 2656

О.А. ДЕЙНЕКА,

глава города Мегиона.

Руководствуясь частями 1,2,4�10 статьи 32 Жи�
лищного кодекса Российской Федерации, статья�
ми 56.6�56.10 Земельного кодекса Российской Фе�
дерации, на основании постановления администра�
ции города от 21.12.2015 №3135 "О признании много�
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу"
(с изменениями), письма управления жилищной по�
литики департамента муниципальной собственности
администрации города от 14.07.2021 №30�1797:

1.Изъять для муниципальных нужд земельный
участок под жилым домом, расположенным по адре�
су: город Мегион, улица Садовая дом №8 (кадастро�
вый номер земельного участка 86:19:0010408, пло�
щадь земельного участка 488 кв.м.).

2.Изъять для муниципальных нужд следующие
жилые помещения: №1, №2, №3, №4, №7, №8, №11
в доме №8 по улице Садовая, в городе Мегионе.

3.Управлению жилищной политики департамента
муниципальной собственности администрации горо�
да (Ю.С.Котенович):

 3.1.Направить копию настоящего постановления
собственникам жилых помещений, указанных в пунк�
те 2 постановления, в течение десяти дней, после его
подписания.

  3.2.Направить собственникам жилых помещений,
указанных в пункте 2 постановления, проект соглаше�
ния об изъятии объектов недвижимости для муници�
пальных нужд после определения размера возмеще�
ния за изымаемые жилые помещения и земельный
участок.

ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
И ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

 4.Управлению муниципальной собственности
департамента муниципальной собственности адми�
нистрации города (Н.П.Мартакова):

 4.1.Направить в Межмуниципальный отдел по
городу Нижневартовску и городу Мегиону управления
Росреестра по Ханты�Мансийскому автономному ок�
ругу � Югре, копию решения об изъятии земельного
участка и жилых помещений для муниципальных нужд,
в течение десяти дней, после его подписания.

 4.2.После заключения соглашений об изъятии
объектов недвижимости или вступления в законную
силу решения суда об изъятии объекта недвижимости
для муниципальных нужд обеспечить регистрацию
права муниципальной собственности на изъятые
объекты недвижимости.

 5.Считать утратившим силу постановление адми�
нистрации города от 01.03.2017 №433 "Об изъятии
земельного участка и жилых помещений для муници�
пальных нужд".

6.Управлению общественных связей админист�
рации города (О.Л.Луткова) опубликовать настоящее
постановление в газете "Мегионские новости" и раз�
местить на официальном сайте администрации горо�
да Мегиона в сети Интернет.

7.Контроль за выполнением постановления воз�
ложить на первого заместителя главы города И.Г.Ал�
чинова.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 14.10.2022 г. № 2657

Руководствуясь частями 1,2,4�10 статьи 32 Жи�
лищного кодекса Российской Федерации, статья�
ми 56.6�56.10 Земельного кодекса Российской Фе�
дерации, на основании постановления администра�

О.А. ДЕЙНЕКА,
глава города Мегиона.

ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
И ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

ции города от 19.05.2014 №1272 "О признании необ�
ходимости сноса жилого дома, признанного аварий�
ным и подлежащим сносу" (с изменениями), письма
управления жилищной политики департамента муни�

ципальной собственности администрации города от
14.07.2021 №30�1797:

1.Изъять для муниципальных нужд земельный
участок под жилым домом, расположенным по адре�
су: город Мегион, улица 50 лет Октября дом №16 (ка�
дастровый номер земельного участка
86:19:0010408:98, площадь земельного участка 396
кв.м.).

2.Изъять для муниципальных нужд следующие
жилые помещения: №1, №2, №4, №5, №7, №9, №10,
№11, №12 в доме №16 по улице 50 лет Октября, в го�
роде Мегионе.

3.Управлению жилищной политики департамента
муниципальной собственности администрации горо�
да (Ю.С.Котенович):

3.1.Направить копию настоящего постановления
собственникам жилых помещений, указанных в пунк�
те 2 постановления, в течение десяти дней, после его
подписания.

  3.2.Направить собственникам жилых помещений,
указанных в пункте 2 постановления, проект соглаше�
ния об изъятии объектов недвижимости для муници�
пальных нужд после определения размера возмеще�
ния за изымаемые жилые помещения и земельный
участок.

 4.Управлению муниципальной собственности
департамента муниципальной собственности адми�
нистрации города (Н.П.Мартакова):

 4.1.Направить в Межмуниципальный отдел по
городу Нижневартовску и городу Мегиону управления
Росреестра по Ханты�Мансийскому автономному ок�
ругу � Югре, копию решения об изъятии земельного
участка и жилых помещений для муниципальных нужд,
в течение десяти дней, после его подписания.

 4.2. После заключения соглашений об изъятии
объектов недвижимости или вступления в законную
силу решения суда об изъятии объекта недвижимости
для муниципальных нужд обеспечить регистрацию
права муниципальной собственности на изъятые
объекты недвижимости.

 5.Считать утратившим силу постановление адми�
нистрации города от 20.06.2016  № 1475 "Об изъятии
земельного участка и жилых помещений для муници�
пальных нужд".

6.Управлению общественных связей админист�
рации города (О.Л.Луткова) опубликовать настоящее
постановление в газете "Мегионские новости" и раз�
местить на официальном сайте администрации горо�
да Мегиона в сети Интернет.

7.Контроль за выполнением постановления воз�
ложить на первого заместителя главы города И.Г.Ал�
чинова.

Руководствуясь Федеральным законом от
27.07.2010 №210�ФЗ "Об организации предоставле�
ния государственных и муниципальных услуг", поста�
новлением Правительства Российской Федерации от
26.03.2016 №236 "О требованиях к предоставлению в
электронной форме государственных и муниципаль�
ных услуг", постановлением администрации города от
04.02.2019 №204 "О Порядке разработки и утвержде�
ния административных регламентов предоставления
муниципальных услуг":

1.Внести в приложение к постановлению админи�
страции города от 29.04.2022 №1199 "Об утвержде�
нии административного регламента предоставления
муниципальной услуги "Принятие на учет граждан в
качестве нуждающихся в жилых помещениях" на тер�
ритории города Мегиона", следующие изменения:

1.1.Пункт 2.5. административного регламента
изложить в новой редакции:

"2.5. Результатом предоставления муниципаль�
ной услуги является:

2.5.1.Решение о предоставлении муниципальной
услуги по форме, согласно приложению 1 к настояще�
му Административному регламенту (для цели обраще�
ния "Постановка на учет граждан, нуждающихся в пре�
доставлении жилого помещения").

2.5.2.Уведомление об учете граждан, нуждающих�
ся в жилых помещениях, по форме, согласно прило�
жению 2 к настоящему Административному регламен�
ту (для цели обращений "Внесение изменений в све�
дения о гражданах, нуждающихся в предоставлении
жилого помещения", "Предоставление информации
о движении в очереди граждан, нуждающихся в пре�
доставлении жилого помещения").

2.5.3.Уведомление о снятии с учета граждан, нуж�
дающихся в жилых помещениях по форме, согласно
приложению 3 к настоящему Административному рег�
ламенту (для цели обращений "Внесение изменений
в сведения о гражданах, нуждающихся в предостав�
лении жилого помещения", "Снятие с учета граждан,
нуждающихся в предоставлении жилого помещения").

2.5.4.Решение об отказе в предоставлении муни�
ципальной услуги по форме, согласно приложению 5 к
настоящему Административному регламенту.".

1.2.Пункт 3.1. дополнить абзацем следующего
содержания:

"Описание связей административных процедур и
административных действий с их характеристиками
представлено в Приложении 7 к настоящему Админи�
стративному регламенту.".

1.3.Пункт 3.2. административного регламента
дополнить абзацем следующего содержания:

"запись на прием в орган (организацию), много�
функциональный центр предоставления государствен�

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ОТ 29.04.2022 №1199 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ "ПРИНЯТИЕ НА УЧЕТ ГРАЖДАН
В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ" НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДА МЕГИОНА"

ных и муниципальных услуг (далее � многофункцио�
нальный центр) для подачи запроса о предоставлении
услуги (далее � запрос), а также в случаях, предусмот�
ренных административным регламентом предостав�
ления услуги, возможность подачи такого запроса с
одновременной записью на указанный прием.".

1.4.Подпункт 3.3. административного регламен�
та дополнить подпунктом "ж" следующего содержа�
ния:

"ж)возможность заполнения несколькими заяви�
телями одной электронной формы запроса при обра�
щении за услугами, предполагающими направление
совместного запроса несколькими заявителями.".

1.5.Подпункт 3.5. административного регламен�
та дополнить абзацами следующего содержания:

"Заявителю в качестве результата предоставле�
ния муниципальной услуги обеспечивается возмож�
ность получения документа:

в форме электронного документа, подписанного
усиленной квалифицированной электронной подписью
уполномоченного должностного лица Уполномочен�
ного органа, направленного заявителю в личный ка�
бинет на ЕПГУ;

в виде бумажного документа, подтверждающего
содержание электронного документа, который заяви�
тель получает при личном обращении в многофункци�
ональном центре.".

1.6.Подпункт 3.6. административного регламен�
та дополнить подпунктом "в" следующего содержания:

"в)уведомление о записи на прием в орган (орга�
низацию) или многофункциональный центр, содержа�
щее сведения о дате, времени и месте приема.".

1.7.Абзац 2 пункта 6.1. административного рег�
ламента изложить в новой редакции:

"информирование заявителей о порядке предос�
тавления муниципальной услуги в многофункциональ�
ном центре, по иным вопросам, связанным с предос�
тавлением муниципальной услуги, консультирование
заявителей о порядке предоставления муниципаль�
ной услуги в многофункциональном центре, а также
принятие заявления и документов необходимых для
оказания муниципальной услуги;".

1.8.Административный регламент дополнить при�
ложением 9, согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу пос�
ле его официального опубликования.

3.Контроль за выполнением постановления воз�
ложить на первого заместителя главы города.

Приложение к постановлению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

Информационное сообщение
о предстоящем предоставлении земельного участка

УПРАВЛЕНИЕ землепользования администрации города, от лица администрации города, в целях изуче�
ния мнения населения информирует о возможности предоставления в соответствии со статьей 39.18 Земель�
ного кодекса Российской Федерации в аренду земельного участка площадью 1326 кв. метров, для ведения
садоводства, расположенного в кадастровом квартале 86:19:0030601 в районе СОТ "Кедр", города Мегион,
городского округа Мегион, Ханты�Мансийского автономного округа � Югра.

Граждане, заинтересованные в предоставлении указанного земельного участка, вправе в течении семи
дней со дня опубликования настоящего извещения подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на
заключение договора аренды земельного участка. Заявления могут быть поданы на бумажном носителе в Уп�
равлении землепользования администрации города по адресу: улица Строителей №2/3, каб.№6, город Мегион,
Ханты�Мансийский автономный округ � Югра, почтовым отправлением по указанному адресу, либо в электрон�
ной форме на адрес электронной почты: uprav_del@admmegion.ru с использованием электронной подписи.

Дата окончания приема заявлений � 24.10.2022.
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образо�

вывать земельный участок можно в Управлении землепользования администрации города: понедельник � пят�
ница с 9:00 до 17:12, перерыв на обед с 13:00 до 14:00, по адресу: улица Строителей, д.2/3, каб.№6, город Мегион,
Ханты�Мансийский автономный округ � Югра.



66666 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
18 ОКТЯБРЯ 2022 Г. официально

Приложение к постановлению администрации города Мегиона
от__________________________________№ ___________

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ НА КАДАСТРОВОМ ПЛАНЕ ТЕРРИТОРИИ

РУКОВОДСТВУЯСЬ пунктом 6 статьи 52 Федерального закона от 03.10.2003 № 131�ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" численность муниципальных
служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений городского округа
Мегион Ханты�Мансийского автономного округа � Югры на 01.10.2022 составила 3 196 человек, фактичес�
кие затраты на их денежное содержание, расходы на оплату труда за счет средств бюджета составили 1 771
956,6 тыс. рублей.

1.Администрация города Мегиона сообщает о
проведении конкурса для формирования кадрового
резерва для замещения целевых управленческих дол�
жностей в муниципальных предприятиях и учреждени�
ях города Мегиона (далее�конкурс):

Образование:
� директор муниципального общеобразовательно�

го учреждения,
� заведующий (директор) муниципального дош�

кольного образовательного учреждения.

2.Характеристика должностей, на которые форми�
руется кадровый резерв, включая квалификационные
требования к уровню образования и стажу работы.

2.1. Директор муниципального общеобразова�
тельного учреждения.

Трудовая функция.
Планирование результатов реализации образова�

тельных программ и осуществления образовательной
деятельности образовательной организации

Организация разработки, корректировки и утвер�
ждения основных образовательных программ в соот�
ветствии с ФГОС ДО, Федеральным государственным
образовательным стандартом начального общего об�
разования (далее � ФГОС НОО), Федеральным госу�
дарственным образовательным стандартом основно�
го общего образования (далее � ФГОС ООО), Феде�
ральным государственным образовательным стандар�
том среднего общего образования (далее � ФГОС СОО),
Федеральным государственным образовательным
стандартом начального общего образования обучаю�
щихся с ОВЗ с учетом примерных основных образова�
тельных программ и примерных адаптированных ос�
новных общеобразовательных программ; дополни�

Объявление
о проведении конкурса для формирования кадрового резерва для
замещения целевых управленческих должностей в муниципальных

предприятиях и учреждениях города Мегиона

тельных общеобразовательных программ и программ
профессионального обучения.

Управление деятельностью по реализации обра�
зовательных программ, в том числе в сетевой фор�
ме.

Организация присмотра и ухода за детьми, обес�
печение содержания, лечения, реабилитации, коррек�
ции, психолого�педагогической поддержки, интерна�
та и иной деятельности.

Организация коррекционной работы и инклюзив�
ного образования.

Формирование системы выявления, поддержки
и развития способностей и талантов обучающихся,
направленной на самоопределение, самообразова�
ние и профессиональную ориентацию.

Контроль качества реализации образовательных
программ, принятие управленческих решений по кор�
рекции и улучшению организации образовательной
деятельности.

Руководство деятельностью по созданию усло�
вий социализации обучающихся и индивидуализации
обучения.

Управление формированием образовательной
среды, в том числе цифровой образовательной сре�
ды.

Руководство системой психолого�педагогичес�
кого сопровождения обучающихся.

Управление формированием и функционирова�
нием системы методического и организационно�пе�
дагогического обеспечения реализации образова�
тельной деятельности.

Организация просветительской и консультатив�
ной деятельности с обучающимися, родителями (за�
конными представителями) и педагогическими работ�
никами общеобразовательной организации.

Организация работ по самообследованию об�
щеобразовательной организации, внутришкольному
контролю, обеспечению функционирования внутрен�
ней системы оценки качества образования, монито�
рингу образовательных результатов обучающихся.

Организация реализации требований феде�
ральных государственных образовательных стандар�
тов к кадровым, финансово�экономическим, мате�
риально�техническим, психолого�педагогическим,
информационно�методическим условиям реализа�
ции образовательных программ.

Необходимые умения.
Планировать результаты реализации образова�

тельных программ образовательной организации.
Обеспечивать преемственность целей, задач и

содержания образовательных программ всех уров�
ней общего образования.

Организовывать разработку, коррекцию основ�
ных общеобразовательных программ, формы орга�
низации обучения и воспитания, основываясь на
социальных запросах участников образовательных
отношений, возможностях обучающихся, педагоги�
ческого коллектива и требованиях к содержанию,
условиям и результатам реализации образователь�
ных программ в соответствии с ФГОС соответствую�
щего уровня.

Управлять разработкой и корректировкой обра�
зовательных программ по результатам мониторин�
говых исследований различного уровня с учетом
мнений участников образовательных отношений.

Определять перечень дополнительных общеоб�
разовательных программ, основываясь на соци�
альных запросах обучающихся и их родителей (за�
конных представителей) и требованиях к условиям
реализации образовательных программ.

Обеспечивать учет в содержании и организации
образовательного процесса этнокультурных особен�
ностей развития обучающихся.

Анализировать, адаптировать и применять на�
циональный и международный опыт, практики и тех�
нологии разработки и реализации образовательных
программ, требования российских и международных
стандартов в области качества образования.

Определять список учебников из федерального
перечня учебников и учебных пособий, допущенных к
использованию при реализации основных общеоб�
разовательных программ.

Управлять реализацией образовательных про�
грамм общеобразовательной организации, в том
числе в сетевой форме.

Организовывать при реализации образователь�
ных программ обеспечение социализации и индиви�
дуализации развития обучающихся на основе их вос�
питания в соответствии с духовно�нравственными,
социокультурными ценностями и принятыми в обще�
стве правилами поведения.

Обеспечивать требования к реализации обра�
зовательных программ с применением дистанцион�
ных образовательных технологий и электронного обу�
чения.

Обеспечивать реализацию образовательных
программ и деятельность организации в период вве�
дения чрезвычайного положения, режима повышен�
ной готовности или чрезвычайной ситуации.

Выполнять требования по организации присмот�
ра и ухода за детьми, обеспечению содержания, ле�
чения, реабилитации, коррекции, психолого�педа�
гогической поддержки, интерната и иной деятельно�
сти.

Организовывать коррекционную работу и инклю�
зивное образование.

Руководить деятельностью по диагностике обу�
чающихся для выявления способностей и одаренно�
сти, обеспечением участия обучающихся в конкур�
сах, олимпиадах, проектах различного уровня, орга�
низацией работ с одаренными обучающимися, в том
числе профильного, предпрофильного обучения,
индивидуально�групповых занятий, неаудиторных
занятий, организацией проектной и исследователь�
ской деятельности.

Руководить деятельностью по проведению ме�
роприятии, стимулирующих творческие и спортивные
достижения обучающихся, интерес к научной, твор�
ческой и физкультурно�спортивной деятельности,
волонтерскому движению.

Управлять реализацией мероприятий по профи�
лактике правонарушений среди несовершеннолет�
них.

Анализировать деятельность и результаты реа�
лизации образовательных программ и выполнять
коррекцию организации образовательной деятель�
ности.

Руководить деятельностью по созданию усло�
вий социализации обучающихся и индивидуализации
обучающихся.

Управлять формированием информационной
образовательной среды, в том числе цифровой об�
разовательной среды.

Обеспечивать условия для реализации образо�
вательных программ с применением электронного
обучения, дистанционных образовательных техноло�
гий с учетом функционирования электронной инфор�
мационно�образовательной среды, включающей в
себя электронные информационные ресурсы, элект�
ронные образовательные ресурсы, совокупность
информационных и телекоммуникационных техноло�
гий, соответствующих технических средств, обеспе�
чивающих освоение обучающимися образователь�
ных программ в полном объеме независимо от мес�
та нахождения обучающихся.

Обеспечивать специальные условия для полу�
чения образования в соответствии с возрастными,
индивидуальными особенностями и особыми обра�
зовательными потребностями, развитие способно�
стей и творческого потенциала каждого обучающе�
гося.

Обеспечивать специальные условия обучаю�
щимся с ОВЗ, учитывающие особенности их психо�
физического развития.

Обеспечивать условия для применения в обще�
образовательной организации образовательных тех�
нологий и средств обучения.

Управлять системой психолого�педагогическо�
го сопровождения обучающихся.

Управлять формированием и функционированием
системы методического и организационно�педагоги�
ческого обеспечения реализации образовательной
деятельности.

Формировать образовательную среду общеобра�
зовательной организации, обеспечивающую содержа�
тельную, методическую, технологическую целостность
образовательной деятельности.

Организовывать просветительную и консультатив�
ную деятельность с обучающимися, родителями (за�
конными представителями) и педагогическими работ�
никами общеобразовательной организации.

Организовывать проведение самообследования
организации, процедур внутришкольного контроля,
внутренней системы оценки качества образования,
мониторинга образовательных результатов обучаю�
щихся.

Обеспечивать реализацию требований федераль�
ных государственных стандартов к условиям реализа�
ции образовательных программ.

Применять в профессиональной деятельности
правовые нормы, регулирующие разработку и реали�
зацию образовательных программ.

Контролировать реализацию образовательной
деятельности в соответствии с требованиями санитар�
но�эпидемиологических правил и нормативов к устрой�
ству, содержанию и организации режима работы обще�
образовательных организаций.

Обеспечивать защиту прав и свобод обучающихся
и работников общеобразовательной организации.

Необходимые знания.
Тенденции развития общего образования в Россий�

ской Федерации и мировом образовательном про�
странстве, приоритетные направления государствен�
ной политики в сфере общего образования.

Образовательные теории, технологии и средства
обучения и воспитания, в том числе основанные на вир�
туальной и дополненной реальности, границы и возмож�
ности их использования в общем образовании.

Принципы, методы и технологии разработки, ана�
лиза и реализации образовательных программ для до�
стижения запланированных результатов.

Практики управления реализацией образователь�
ных программ, в том числе зарубежный опыт.

Основы физиологии и гигиены детей школьного
возраста.

Основы педагогики инклюзивного образования.
Основы менеджмента в сфере общего образова�

ния.
Основы возрастной психологии и педагогики де�

тей школьного возраста.
Основы педагогики и психологии.
Подходы, методы и инструменты мониторинга и

оценки качества общего образования.
Конвенция ООН, законодательство Российской

Федерации, субъекта Российской Федерации, норма�
тивные правовые акты муниципального района/город�
ского округа в сфере общего образования.

Федеральные государственные образовательные
стандарты, примерные основные и адаптированные
образовательные программы, федеральные государ�
ственные требования.

Санитарно�эпидемиологические правила и норма�
тивы, относящиеся к деятельности общеобразователь�
ной организации.

Процедуры производственного контроля за соблю�
дением санитарных правил и выполнением санитарно�
противоэпидемиологических (профилактических) ме�
роприятий в общеобразовательной организации.

Высшее образование � в рамках укрупненной груп�
пы специальностей и направлений подготовки "обра�
зование и педагогические науки" и высшее или до�
полнительное профессиональное образование (про�
грамма профессиональной переподготовки) по одно�
му из направлений: "экономика", "менеджмент", "уп�
равление персоналом", "государственное и муници�
пальное управление" и не менее пяти лет на педагоги�
ческих и/или руководящих должностях в образователь�
ных организациях

2.2.Заведующий (директор) муниципального дош�
кольного образовательного учреждения".

Трудовая функция.
Планирование результатов реализации образова�

тельных программ и осуществления образовательной
деятельности образовательной организации.

Организация разработки/корректировки, утверж�
дения образовательных программ дошкольного обра�
зования, в соответствии с требованиями Федерально�
го государственного образовательного стандарта дош�
кольного образования (далее � ФГОС ДО) с учетом при�
мерных образовательных программ дошкольного об�
разования, примерных адаптированных основных об�
разовательных программ дошкольного образования
детей с ограниченными возможностями здоровья (да�
лее � ОВЗ), а также дополнительных общеразвивающих
программ, с учетом образовательных потребностей,
способностей детей, этнокультурной ситуации их раз�
вития и обеспечения преемственности дошкольного
образования с начальным общим образованием.

Руководство деятельностью по реализации обра�
зовательных программ дошкольного образования и
дополнительных общеразвивающих программ, в том
числе в сетевой форме.

Установление предельной наполняемости и режи�
мов работы групп обучающихся образовательной орга�
низации в соответствии с объемом решаемых задач
образовательной деятельности, индивидуальных, воз�
растных особенностей и состояния здоровья детей.

Организация коррекционной работы и инклюзив�
ного образования.

Формирование системы выявления, поддержки и
развития индивидуальных талантов и базовых способ�
ностей обучающихся.

Руководство деятельностью по созданию в обра�
зовательной организации условий социализации и ин�
дивидуализации развития обучающихся.

Организация развивающей предметно�простран�
ственной среды в соответствии с требованиями ФГОС
ДО.

Руководство деятельностью по психолого�педаго�
гическому сопровождению обучающихся.

Руководство формированием системы методичес�



77777
«МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»

18 ОКТЯБРЯ 2022 Г.официально

Продолжение на сл. стр.

кого и организационно
педагогического обеспечения
реализации образовательной деятельности.

Организация методической, психолого
педаго

гической, диагностической и консультативной помо

щи родителям (законным представителям) по вопро

сам образования.

Организация разработки и функционирования
внутренней системы оценки качества образования.

Организация реализации требований федераль

ных государственных образовательных стандартов к
кадровым, финансовым, материально
техническим,
психолого
педагогическим, информационно
мето

дическим условиям реализации образовательных
программ.

Обеспечение охраны жизни и здоровья обучаю

щихся и работников дошкольной образовательной
организации в процессе реализации образователь

ной деятельности.

Необходимые умения.
Планировать результаты реализации образова


тельных программ дошкольной образовательной
организации (далее 
 ДОО).

Обеспечивать преемственность целей, задач и
содержания образовательных программ дошкольно

го и начального общего образования при програм

мировании содержания образовательной деятельно

сти.

Определять перечень образовательных про

грамм дошкольного образования и дополнительных
общеразвивающих программ, формы организации
обучения и воспитания, основываясь на социальных
запросах участников образовательных отношений,
возможностях детей, педагогического коллектива и
требованиях к содержанию, условиям и результатам
реализации образовательных программ в соответ

ствии с ФГОС ДО.

Организовывать разработку/корректировку об

разовательных программ дошкольного образования
в соответствии с требованиями ФГОС ДО, с учетом
примерных образовательных программ дошкольно

го образования, примерных адаптированных основ

ных образовательных программ дошкольного обра

зования детей с ОВЗ, а также дополнительных обще

развивающих программ, с учетом образовательных
потребностей, способностей детей, этнокультурной
ситуации их развития и обеспечения преемственнос

ти дошкольного образования с начальным общим
образованием.

Обеспечивать вариативность образовательных
программ дошкольного образования и дополнитель

ных общеразвивающих программ и организационных
форм дошкольного образования с учетом образова

тельных потребностей, способностей и состояния
здоровья воспитанников.

Определять предельную наполняемость и режи

мы работы групп обучающихся образовательной орга

низации в соответствии с объемом решаемых задач
образовательной деятельности, индивидуальных,
возрастных особенностей и состояния здоровья де

тей.

Управлять деятельностью по реализации обра

зовательных программ дошкольного образования и
дополнительных общеразвивающих программ, в том
числе в сетевой форме.

Организовывать коррекционную работу и инклю

зивное образование детей с ОВЗ и обучающихся,
испытывающих затруднения в освоении основной
образовательной программы дошкольного образова

ния.

Формировать систему выявления, поддержки и
развития индивидуальных талантов и базовых способ

ностей обучающихся.

Анализировать деятельность и результаты реа

лизации образовательных программ

Выполнять коррекцию организации образова

тельной деятельности.

Организовывать при реализации образователь

ных программ обеспечение условий социализации и
индивидуализации развития обучающихся для их вос

питания в соответствии с духовно
нравственными,
социокультурными ценностями и принятыми в обще

стве правилами поведения.

Реализовывать требования ФГОС ДО к развива

ющей предметно
пространственной среде, в том
числе в сетевой форме.

Организовывать систему деятельности по пси

холого
педагогическому сопровождению обучаю

щихся в рамках реализации образовательных про

грамм ДОО.

Осуществлять организационно
методическое
сопровождение деятельности по реализации образо

вательных программ.

Организовывать методическую, психолого
пе

дагогическую, диагностическую и консультативную
помощь родителям (законным представителям) по
вопросам воспитания и обучения детей.

Организовывать мероприятия в рамках реали

зации внутренней системы оценки качества образо

вания.

Применять в профессиональной деятельности
правовые нормы, регулирующие разработку и реали

зацию образовательных программ дошкольного об

разования и дополнительных общеразвивающих про

грамм.

Обеспечивать требования к реализации образо

вательных программ с применением дистанционных
образовательных технологий и электронного обуче

ния.

Обеспечивать соблюдение требований к психо

лого
педагогическим, кадровым, финансовым и ма

териально
техническим условиям в соответствии с
ФГОС ДО при организации образовательной деятель

ности в образовательной организации, в том числе в
сетевой форме.

Руководить деятельностью по созданию в обра

зовательной организации условий социализации и
индивидуализации развития обучающихся.

Организовывать работу по учету национально

культурных, климатических и других условий, в кото

рых осуществляется образовательная деятельность.

Обеспечивать охрану жизни и здоровья обучаю

щихся и работников ДОО в процессе образователь

ной деятельности.

Обеспечивать защиту прав обучающихся и дру


гих участников образовательных отношений.
Контролировать реализацию образовательной

деятельности в соответствии с требованиями санитар

но
эпидемиологических правил и нормативов к устрой

ству, содержанию и организации режима работы ДОО.

Обеспечивать реализацию образовательных про

грамм и деятельность организации в период введе

ния чрезвычайного положения, режима повышенной
готовности или чрезвычайной ситуации.

Необходимые знания.
Направления и тенденции развития дошкольного

образования в Российской Федерации и в мировом
образовательном пространстве.

Основы возрастной психологии и педагогики де

тей дошкольного возраста.

Основы практической психологии, необходимые
для руководства образовательной деятельностью,
включая вопросы возрастного и профессионального
развития, психологии личности и групп.

Принципы, методы и технологии разработки, ана

лиза и реализации образовательных программ.

Образовательные теории, технологии и средства
обучения и воспитания, границы и возможности их
использования в дошкольном образовании.

Примерные образовательные программы дош

кольного образования.

Примерные адаптированные основные образова

тельные программы дошкольного образования детей
с ОВЗ.

Основы физиологии и гигиены детей дошкольно

го возраста.

Основы менеджмента в сфере дошкольного об

разования.

Подходы, методы и инструменты мониторинга и
оценки качества образования.

Конвенция Организации Объединенных Наций о
правах ребенка (далее 
 Конвенция ООН), законода

тельство Российской Федерации, субъекта Российс

кой Федерации, нормативные правовые акты муни

ципального района/городского округа в сфере дош

кольного образования.

Федеральный государственный образовательный
стандарт дошкольного образования.

Санитарно
эпидемиологические правила и нор

мативы, относящиеся к деятельности ДОО.

Требования к квалификации и стажу.
Высшее образование 
 в рамках укрупненной груп


пы специальностей и направлений подготовки "обра

зование и педагогические науки" и высшее или допол

нительное профессиональное образование (програм

ма профессиональной переподготовки) по одному из
направлений: "экономика", "менеджмент", "управле

ние персоналом", "государственное и муниципальное
управление" и не менее пяти лет на педагогических и/
или руководящих должностях в дошкольных образова

тельных организациях или общеобразовательных
организациях.

К участию в конкурсе допускаются лица не имею

щие, установленных законодательством ограничений,
препятствующих замещению соответствующей дол

жности (не имеющие дисквалификации, препят

ствующей замещению должности; не имеющие непо

гашенную (неснятую) судимость; не признанные не

дееспособными либо ограничено дееспособными по
вступившему в законную силу решения суда; не имею

щие заболеваний, препятствующих назначению на
должность).

3. Перечень документов, необходимых для учас

тия в конкурсе.

Лица, изъявившие желание участвовать в конкур

се лично предоставляют следующие документы:

заявление об участии гражданина в конкурсе для
формирования кадрового резерва для замещения
целевых управленческих должностей в муниципальных
предприятиях и учреждениях города Мегиона;

согласие на обработку персональных данных, по
форме утвержденной настоящим порядком;

одну фотографию формата 3 x 4;
копию паспорта или иного документа, удостове


ряющего личность кандидата (оригинал соответству

ющего документа предъявляется лично по прибытии
на конкурс);

копии документов о профессиональном образо

вании, профессиональной переподготовке, повыше

нии квалификации, стажировке, присвоении ученой
степени, ученого звания (если таковые имеются);

копию трудовой книжки и (или) сведения о трудо

вой деятельности, оформленные в установленном
законодательством порядке или иные документы, под

тверждающие трудовую (служебную) деятельность;

документ об отсутствии медицинских противопо

казаний к выполнению трудовых обязанностей в сфе

ре деятельности предприятия, учреждения, в случаях,
предусмотренных законодательством;

справку о наличии (отсутствии) судимости и (или)
факта уголовного преследования либо о прекращении
уголовного преследования по реабилитирующим ос

нованиям, выданную в порядке и по форме, которые
устанавливаются федеральным органом исполнитель

ной власти, осуществляющим функции по выработке и
реализации государственной политики и нормативно

правовому регулированию в сфере внутренних дел (при
участии в конкурсе на должность, связанную с деятель

ностью, к осуществлению которой в соответствии с
Трудовым кодексом Российской Федерации, иными
федеральными законами не допускаются лица, име

ющие или имевшие судимость, подвергающиеся или
подвергавшиеся преследованию);

иные документы и материалы, которые по мнению
кандидата подтверждают его профессиональные зас

луги (рекомендательные письма, характеристику с
места работы, документы об участии в различных кон

курсах на лучшего по профессии, о результатах науч

ной деятельности, о наличии наград, званий; справки,
публикации, дипломы, книги, брошюры, рефераты и
т.п.);

4.Адрес местонахождения конкурсной комиссии:
г. Мегион, ул. Нефтяников, д. 8.

4.1.Контактные лица:
Капуста Наталья Валерьевна, телефон 8(34643)96


345, доб.3051

Козлова Татьяна Николаевна, телефон 8(34643)96
345, доб.3192

5.Дата начала и окончания приема документов для участия в конкурсе:
Приём документов осуществляется по адресу: г. Мегион, ул. Нефтяников, д.8, кабинет № 319 в течение 20

календарных дней с 19.10.2022 по 07.11.2022 включительно в рабочие дни с 09:00 до 13:00 и с 14:00 до 17:00.

6.Место, время и дата начала проведения конкурса:

I этап конкурса (конкурс документов) состоится 14.11.2022 в актовом зале здания администрации города
Мегиона, расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Нефтяников, д. 8.

           Приложение 3 к распоряжению
           администрации города Мегиона

           от "___" _______20___ № ____

Заявление об участии гражданина в конкурсе для формирования кадрового резерва
для замещения целевых управленческих должностей в муниципальных предприятиях

и учреждениях города Мегиона

                                                                                      Председателю комиссии по формированию
                                                                                      и подготовке кадрового резерва
                                                                                      администрации города Мегиона
                                                                                ________________________________________
                                                                                ________________________________________
                                                                                                    (Ф.И.О. председателя комиссии)
                                                                                ________________________________________
                                                                                                            (Ф.И.О. кандидата)
                                                                                ________________________________________
                                                                                ________________________________________
                                                                               (место работы: наименование учреждения, организации,
                                                                                              предприятия, занимаемой должности в настоящее время)
                                                                                Адрес проживания _______________________
                                                                                ________________________________________
                                                                               Контактный телефон ______________________

Заявление
Прошу допустить меня к участию в конкурсе для формирования кадрового резерва для замещения целевой

управленческой должности______________________________________________________________________
                                                                       (наименование должности и учреждения)

К заявлению прилагаю: (перечислить прилагаемые документы)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
С проведением в отношении меня проверочных мероприятий ___________________________
                                                                                                                 (согласен(а), не согласен(на)
С Порядком о кадровом резерве в администрации города Мегиона ознакомлен(а) __________
                                                                                                                                                                            (подпись)
Заявление оформляется в рукописном виде.
Оборотная сторона заявления об участии в конкурсе для формирования кадрового резерва для замещения

целевых управленческих должностей.
СОГЛАСИЕ
субъекта на обработку его персональных данных
Я, ________________________________________________________________________
                                                         (фамилия, имя, отчество)
документ, удостоверяющий личность: _______________________________________________
серия___________№_______________ кем и когда выдан_______________________________
________________________________________________________________________________

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152
ФЗ "О персональных данных" выражаю согла

сие администрации города Мегиона (расположенной по адресу: г.Мегион , ул. Нефтяников, д. 8) на обработку
(сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, использование, передачу, обезличива

ние, блокирование, уничтожение) в документальной и (или) электронной форме нижеследующих персональных
данных:

Под персональными данными понимается следующая информация: Фамилия, имя, отчество, дата и место
рождения, сведения о гражданстве, паспортные данные, сведения об образовании, сведения о воинской обя

занности, сведения о трудовом и общем стаже, сведения о предыдущем(
их) месте(
ах) работы, сведения о
составе семьи, адрес регистрации и адрес места жительства, номера личных телефонов субъекта, фотографии,
информация об образовании, информация о назначениях и перемещениях, информация о страховом пенсион

ном свидетельстве, информация об идентификационном номере налогоплательщика, сведения о приказах,
сведения об аттестации, сведения о повышении квалификации, сведения о профессиональной переподготовке,
сведения о наградах (поощрениях), почетных званиях.

Я согласен(а) с тем, что мои персональные данные будут ограниченно доступны администрации города
Мегиона, заинтересованным организациям для решения задач, связанных с организацией проведения конкур

са, формированием, подготовкой и использования кадрового резерва.

Я согласен(а), что мои персональные данные (фамилия, имя, отчество, должность, место работы, телефон
и адрес электронной почты) в целях информационного обеспечения могут включаться только в официальные
общедоступные источники персональных данных администрацией города Мегиона в сети Интернет.

Я проинформирован(а), что конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках исполнения
операторами законодательства Российской Федерации.

Настоящее согласие действует в течение срока проведения конкурса, а в случае включения в кадровый
резерв, до окончания срока нахождения в кадровом резерве, после чего персональные данные уничтожаются
или обезличиваются.

Я информирован(а) о том, что настоящее заявление действует в течение срока хранения персональных
данных и может быть отозвано мной в письменной форме.

______________     _________________     ______________________________________
    (дата)                                     (подпись)                                                  (Ф.И.О )

В автономном округе
создадут Союз отцов Югры

НОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГААААА

16 ОКТЯБРЯ, в День отца, учрежденный Ука

зом Президента Российской Федерации Владими

ра Путина, состоялось подписание участниками
городского фестиваля отцов "Папа может" мемо

рандума о намерениях создать местную обще

ственную организацию "Союз отцов Нижневартов

ска".

В число подписантов вошли представители ре

гиональных общественных организаций Югры
"Центр поддержки семьи" и "Страна без наркотиков.
Югра", благотворительного фонда "ВоБлаго".

Задачи создания общественной организации
"Союз отцов Нижневартовска" состоят в обеспе

чении гармоничного общественного развития, со

хранении духовно
нравственных и семейных цен

ностей; вклад отцовского сообщества в развитие
гражданского и патриотического воспитания де

тей и молодёжи; обеспечение соблюдения прав и
законных интересов военнослужащих армии Рос

сии.

В ближайшее время инициативная группа начнёт
работу над подготовкой документов по созданию об


щественной организации, формированию команды
единомышленников. Важно отметить, что все жители
Нижневартовска могут также подключиться к работе
общественной организации.

Напомним, что решение о создании новой обще

ственной организации принято 15 октября 2022 года
на встрече участников городского фестиваля отцов
"Папа может" с губернатором Югры Натальей Кома

ровой.

Важно, что совет отцов включится в работу с деть

ми и оказания помощи семьям мобилизованных.

Также в меморандуме сказано, что после завер

шения процедур по созданию, государственной реги

страции организации в Министерстве юстиции Рос

сийской Федерации, стороны совместно с местной
общественной организацией "Союз отцов Сургута"
выйдут с инициативой о создании региональной ассо

циации "Союз отцов Югры", в состав которой войдут
союзы отцов, действующие в муниципальных образо

ваниях автономного округа.



88888 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
18 ОКТЯБРЯ 2022 Г. официально

Когалымчанин Артём Артеменко � “Отец года” в Югре

Главный редактор – Вячеслав Александрович КАЛГАНОВ. Тел.: 5�90�65

Газета издается МАУ «Информационное
агентство «Мегионские новости»
Адрес редакции:
ХМАО
Югра, Тюменская обл.,
г. Мегион, ул. Чехова, 1.
E�mail: megnews@mail.ru

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Тюменской области,
по ХМАО�Югре и ЯНАО. Регистрационный номер � ПИ №ТУ 72�00358 от 07.07.2011г. Индекс � 29392.

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. За со

держание рекламы и объявлений несёт ответственность рекламо

датель. Заявки на размещение рекламы и объявлений принима

ются ежедневно,
кроме субботы и воскресенья, с 9�00 до 17�00.
Справки по телефону: 5�90�42.

Отпечатано:  ООО «Редакция газеты “Варта», г. Нижневартовск, ул. Менделеева, 11. Тел.: (3466) 21�92�07. Способ печати: офсетный. Подписание номера по графику: 17.10.2022 г., в 15.00. Фактически: в 16.00.  Тираж 500 экз.

Адрес редакции:
ХМАО
Югра, Тюменская обл.,
г. Мегион, ул. Чехова, 1.
Электронная версия газеты на сайте admmegion.ru
Корреспонденты: 5�90�35.
Отдел рекламы: 5�90�42.

12+

Учредитель: Администрация г. Мегиона

В Нижневартовске завершается строительство
центральной больницы на 1100 мест

В Югре социальные паспорта будут созданы
для семей всех участвующих в СВО военнослужащих

Члены Правительства одобрили прогноз
социально�экономического развития Югры

НАТАЛЬЯ КОМАРОВА в ходе рабочей
поездки в Нижневартовск и Нижневартов

ский район ознакомилась с ходом строи

тельства объекта "Центральная больница
на 1100 коек" в Нижневартовске. Строи

тельство находится в стадии завершения:
общая готовность объекта 
 83 %. Ввод в
эксплуатацию запланирован в соответ

ствии с графиком производства работ в
ноябре 2022 года.

Инженерные внутриплощадочные сети,
включающие тепло
, водо
, электроснаб

жение, ливневую канализацию, наружный
дренаж, связь и лечебное газоснабжение
были введены в эксплуатацию в декабре
2020 года. Инфекционный корпус и котель

ная функционируют в качестве ковидного
госпиталя с июня 2020 года. Блоки В и Г
главного корпуса введены в эксплуатацию
в июне 2021 года для создания дополни

тельных ковидных коек.

Губернатор побывала в хирургическом
отделении, где готовится к запуску систе

ма автоматики всего оборудования. Глав

ный врач Нижневартовской окружной кли

нической больницы Алексей Сатинов по


казал главе региона одну из двух операци

онных, в которых будут проводиться нейро

хирургические операции.

"Специалисты прошли обучение, уме

ют работать с оборудованием. Все палаты
имеют консоли с подводкой кислорода, ко

торый, вырабатывает специальная стан

ция", 
 отметил Алексей Сатинов.

"Больница оснащена самым современ

ным оборудованием. Это новые технологии,
которые спасают жизни", 
 добавил дирек

тор департамента здравоохранения Алек

сей Добровольский.

"Необходимо не только закупить совре

менное оборудование, нужно чтобы оно вы

водило оказание медицинской помощи на
новый уровень", 
 сказала губернатор.

Глава регионального медицинского ве

домства подтвердил, что для этого в боль

нице создаётся ряд новых отделений, про

ходят обучение специалисты.

"В отделении онкологии появилось но

вое оборудование 
 ангиограф, компьютер

ный томограф, что выводит на другой уро

вень лечение онкологии", 
 отметил Алек

сей Добровольский.

16 ОКТЯБРЯ в рамках рабочей поез

дки в Нижневартовск и Нижневартовский
район губернатор Югры Наталья Комаро

ва провела встречу с родственниками мо

билизованных жителей этих муниципаль

ных образований.

Участники встречи обсудили вопросы
организации социального сопровождения
семей военнослужащих в зоне СВО, созда

ния дополнительного материального обес

печения мобилизованных, контроля за ус

ловиями их содержания в учебных цент

рах и другие.

Губернатор поддержала предложение
общественников о необходимости введе

ния в школьные программы курса началь

ной военной подготовки и создания в му

ниципалитетах базы для проведения за

нятий по военной подготовке для тех, кто
хочет связать свою жизнь с воинской служ

бой или подлежит мобилизации.

"Отмечу, что в отношении школьных
курсов можно не ждать федеральных ре

шений, 
 сказала глава региона. 
 Выбор
школьных программ определяется управ

ляющим органом образовательной орга

низации, который создаёт родительское
сообщество. В обоих случаях важны кад

ровый состав и материальная база, все
должно быть сертифицировано. Необхо

димые технические средства есть в нали

чии у правоохранительных органов".

Директор центра обеспечения безо

пасности и содействия укреплению меж

национального согласия "Многонацио

нальный Мегион", руководитель ресурс

ного центра поддержки инициатив граж

данского общества Сергей Сапичев рас

сказал, что в центре создан волонтёрский
штаб, который направляет помощь жите

лям новых территорий Российской Феде

рации, раненым, бойцам действующих
воинских формирований, мобилизован

ным.

"Хотелось бы, чтобы оказание помощи
семьям распространялось не только на мо

билизованных, но и на тех, кто участвует в
спецоперации с самого начала или позже
ушел туда добровольцем", 
 обратился он
к главе региона.

Наталья Комарова обозначила, что се

мьи военнослужащих, участвующих в спе

цоперации, получают такую помощь: "До

полнительно было принято решение о по

мощи семьям мобилизованных, департа

мент социального развития занимается
формированием паспортов социального
сопровождения этих семей". Губернатор
поручила департаменту социального раз

вития автономного округа сформировать
такие паспорта на семьи всех военнослу

жащих, участвующих в спецоперации.

Родственники мобилизованных из Излу

чинска, Мегиона, Нижневартовска поблаго

дарили главу региона за предоставленную
помощь, отметив её своевременность. Жена
мобилизованного из Излучинска Екатерина
рассказала, что две дочери получают двух

разовое горячее питание в школе. "Важна и
моральная поддержка", 
 сказала она.

Председатель комплексного обще

ственного совета поселка Высокий Ольга
Любченко отметила, что за льготами и иной
помощью семьям военнослужащих, участву

ющих в СВО, нет необходимости обращать

ся в соответствующие службы: "В админи

страции эти семьи на учёте, все компенса

ции, выплаты получают беззаявительно".

"Разделяю вашу тревогу за наших зем

ляков, 
 обратилась губернатор к участни

кам встречи. 
 Во всех трёх учебных цент

рах, куда направляются югорчане, находят

ся представители рабочей группы, создан

ной при региональной мобилизационной
комиссии, работает уполномоченный по
правам человека Югры. Сегодня во время
встречи с участниками фестиваля "Папа
может" мы договорились, что представи

тели отцовского сообщества Югры также
поедут в эти центры, проконтролируют по

ставку рюкзаков, которые мы сформирова

ли в дополнение к военному обмундирова

нию, проверят, все ли получили их. На сле

дующем заседании мобилизационной ко

миссии автономного округа они расскажут
о своей поездке и обозначат то, что необхо

димо доработать. Важно, чтобы наши мо

билизованные чувствовали плечо своих
земляков, поддержку своего коллектива, го

сударства".

НА ЗАСЕДАНИИ регионального прави

тельства, прошедшего 15 октября под

председательством губернатора Югры На

тальи Комаровой, одобрен проект прогно


за социально
экономического развития
автономного округа на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов.

"Документ был разработан исходя из
задач, определенных Президентом Рос

сийской Федерации, тенденций развития
российской экономики, экономики авто

номного округа, сложившихся по итогам ис

текшего периода 2022 года, прогноза со

циально
экономического развития Рос

сийской Федерации на 2023 год и плано

вый период 2024 и 2025 годов", 
 отметила
Наталья Комарова, добавив, что при раз

работке вероятного сценария развития
автономного округа учитывался план пер

воочередных действий по обеспечению
устойчивости экономики региона в усло

виях внешнего санкционного давления на
2022 год.

По данным департамента экономичес

кого развития Югры, несмотря на высокий
уровень инфляции в первой половине 2022
года, в третьем квартале индекс потреби

тельских цен снизился до уровня 5,7 %, по
итогам 2023 года темпы роста ожидаются
на уроне 5,5 %, в 2024 и 2025 годах инфля


ция выйдет на целевой уровень в 4 %.
"В базовом варианте прогноза заложе


на положительная динамика роста валово

го регионального продукта, которая спрог

нозирована с учетом запланированного
объёма добычи нефти, производства элек

троэнергии. При этом в отраслевом раз

резе на увеличение индекса ВРП в 2023

2025 годах окажут влияние отрасли, обес

печивающие инвестиционную модель раз

вития: обрабатывающая промышленность,
сфера информационных технологий, стро

ительный и транспортный комплексы", 

доложила Лариса Шанаурина, исполняю

щая обязанности директора департамен

та экономического развития Югры.

Согласно наиболее вероятному сцена

рию социально
экономического развития
Югры, в номинальном выражении ВРП к
2025 году составит более 6,1 трлн рублей,
а уровень инвестиций 
 1,2 трлн рублей.

Добавим, что прогноз социально
эко

номического развития автономного округа
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025
годов является основой проекта бюджета
Югры.

ЦЕРЕМОНИЯ награждения лауреатов
первой региональной премии "Отец года"
и конкурса рассказов "Однажды мой папа"
состоялась в Югре 16 октября, в День отца
в России.

"Всего год назад этот праздник обрёл
официальный статус: в честь всех пап на

шей страны по инициативе всероссийской
политической партии "Единая Россия"
Президент Российской Федерации Влади

мир Владимирович Путин учредил госу

дарственный праздник 
 День отца. Отец 

это тот, кто открывает ребенку дорогу в боль

шую жизнь. Любовь отца к ребенку 
 это
всегда искренне, открыто, всей душой. Для
каждого ребенка именно похвала со сторо

ны папы бывает самой большой наградой
и самой большой мотивацией", 
 сказал в
ходе церемонии председатель думы Югры
Борис Хохряков.

Он отметил, что мужчина, отец 
 это фун

дамент семьи, тот, кто первым защитит её,
поддержит, протянет руку помощи. Сегод

ня многие мужчины, югорчане встали на
защиту интересов России. Они прославля

ют имена родителей, воспитавших их пат

риотами, служат достойным примером для
своих детей.

"Каждый участник первой региональ

ной премии "Отец года" уже получил са

мую большую награду 
 счастливую семью,
умных и добрых детей, окруженных теплом
и заботой", 
 добавил Борис Хохряков.

По итогам упорной борьбы обладате

лем почётного звания "Отец года" и серти

фиката на 300 тысяч рублей стал Артём
Артеменко из Когалыма, набравший 1 434
голоса. "Хочу поблагодарить всех, кто про

голосовал за меня, не остался равнодуш

ным, посчитал меня достойным этого зва

ния!", 
 сказал Артём Артеменко.

"Искренне поздравляю вас с победой!
Желаю вашей семье процветания, любви,
крепкого здоровья и большого семейного
счастья", 
 обратился к отцу года Борис
Хохряков.

На втором месте оказался Ринат Гарда

нов из Нягани, за которого проголосовали
724 югорчанина. "Все, что мы делаем в
жизни, мы делаем для свои детей", 
 ска

зал многодетный папа, воспитывающий
троих детей.

Замкнул тройку лидеров Даниил Долгу

шин из деревни Сайгатина Сургутского

района, предпочтение которому отдали 718
человек. Бронзовый лауреат премии вос

питывает семерых детей. "Четверых детей
родили сами, а троих взяли под опеку, они
живут с нами уже три года. Хотелось поде

литься вниманием, любовью, поэтому мы
приняли такое решение. Буду стараться
быть примером для своих детей, окружа

ющих", 
 отметил Даниил Долгушин.

По итогам творческого конкурса рас

сказов "Однажды мой папа" первое место
занял Александр Клименко из поселка го

родского типа Пойковский Нефтеюганско

го района с результатом 1 296 голосов. "В
подобном конкурсе участвую впервые. Я по

лучил такие эмоции, которых не испыты

вал никогда: дух соперничества, напряже

ние 
 эти чувства стоят того. Выражаю бла

годарность всем, кто меня поддерживал,
но особенно своей супруге", 
 сказал побе

дитель.

На втором месте 
 Тимофей Ламанов
из Нижневартовска, чей рассказ набрал 1
143 голоса. Третье место принадлежит Да

рье Дидковской из Югорска, чья трогатель

ная история завоевала сердца 564 чело

век.

Помимо этого, пятерым участникам
премии были вручены абонементы на по

сещение игр хоккейной команды "Югра"
сезона 2022/23 годов.

Видеозапись торжественной церемо

нии доступна в социальной сети "ВКонтак

те".

Отметим, что всего в первой регио

нальной премии "Отец года" приняли
участие 9 376 югорчан: 5 170 заявок было
направлено для участия в премии, 4 206 

в конкурсе "Однажды мой папа". К онлайн

голосованию подключились практичес

ки 200 тысяч жителей автономного окру

га.

Напомним, что организаторами проек

та выступили Ханты
Мансийское регио

нальное отделение всероссийской полити

ческой партии "Единая Россия", регио

нальная общественная организация содей

ствия развитию гражданского общества
"Отечество" и департамент общественных,
внешних связей и молодежной политики
Югры.

Премия нацелена на укрепление инсти

тута семьи и повышение значимости от

цовства в воспитании детей.

Редакция газеты «Мегионские новости»
приглашает к сотрудничеству

рекламодателей.

Справки по тел.: 5�90�42.Справки по тел.: 5�90�42.Справки по тел.: 5�90�42.Справки по тел.: 5�90�42.Справки по тел.: 5�90�42.


	1-4.pdf
	5.pdf
	6.pdf
	7-8.pdf

